由上表，本项目达产年综合毛利率与同行业及公司历史水平相比谨慎、合理。

4、原募集说明书中预测本次募投项目费用测算依据的谨慎性及合理性分析

营业费用系参考历史数据， 取销售收入的3%进行预估， 同步考虑前期推广费用的摊销进行测算。 上述测算依据综合考虑了：

（1）2015-2017年，三年平均销售费用率为4.70%；（2）本次募投新产品营销主要依托公司已有的营销团队和销售网络，在不新增

营销人员的情况下，主要依赖现有销售团队，借助传统产品营销同步推广。 营业费用的测算依据谨慎、合理。

管理费用取总定员每人数的18,500元/年和销售收入的0.20%进行预估，摊销费中无形资产按50年平均摊销，其他资产按5年

平均摊销进行测算。 上述测算综合考虑了：（1）本次募投项目，未直接新增管理人员，但募投项目实施后，原有管理人员将增加管理

工作量和工作内容，可研编制单位及公司管理层经充分讨论，并结合可研编制单位编制同类项目的历史经验，新增人员管理费用部

分按人均18,500元/年进行预估，新增项目安全生产管理费部分按销售收入的0.20%进行了预估。（2）摊销费中无形资产和其他资

产摊销按公司既有政策进行测算。 管理费用的测算依据谨慎、合理。

财务费用系结合补流资金和一年期贷款利率测算，财务费用测算依据谨慎、合理。

5、本次募投项目相关税费测算依据的谨慎性及合理性分析

本次募投项目的产品销项税率：有机肥免税，氨基酸水溶肥11%，土壤调理剂17%；原辅材料和燃料动力的进项税率：煤、水为

13%；化肥11%，其余原材料均为17%；城市建设维护税：取增值税的7%；教育费附加费取增值税的3%；所得税：所得税按15%税率。

本次募投项目相关税费测算依据的税率符合募投产品的经营实际，谨慎、合理。

综上，可研报告编制时，公司根据当时的市场环境、销售方式及产品设计等方面进行了效益预测，原募集说明书中预测本次募

投项目净利率的测算依据谨慎、合理。

二、本次募投项目净利率由13.79%变更为8.26%的具体依据、履行的程序，及上述变更的原因及合理性

（一）本次募投项目净利率由13.79%变更为8.26%的具体依据、履行的程序

1、本次募投项目净利率由13.79%变更为8.26%的具体依据

本次募投项目净利率由13.79%变更为8.26%，主要系公司根据近期经销商及终端客户反馈的市场需求，将持续加大新型肥料产

品在增强产品地域适用性、作物匹配性等方面投入，同时全面提升公司新产品营销服务能力，募投项目增加了营业费用、管理费用

的预计支出，导致达产年预计效益发生变动所致。 募投项目达产年的预计效益调整前后对比如下：

单位:万元

序号 项目名称 调整前 调整后 差异

1 营业收入 153,798.52 153,798.52 -

2 营业成本 120,702.65 120,702.65 -

3 营业费用 5,014.00 9,996.90 4,982.90

4 管理费用 1,233.42 6,288.77 5,055.35

5 财务费用 622.83 622.83 -

6 所得税、税金及附加 5,011.77 3,503.10 -1,508.67

7 净利润 21,213.85 12,684.28 -8,529.57

8 净利率 13.79% 8.26% -5.53%

由上表，营业费用调整后占营业收入的比例为6.5%，较调整前增加4,982.90万元，主要系：为增强对经销商和种田大户的技术

支持和现场服务能力，公司将新增200人的服务团队，预计每年新增工资及福利费支出2,370万元，新增差旅费等支出1,944万元，

新增办公费等其他费用669万元。

管理费用调整后取生产总定员每人数的18,500元/年和销售收入的3.5%进行预估；摊销费中无形资产按50年平均摊销，其他资

产按5年平均摊销,调整后较调整前增加5,055.35万元，主要系募投项目拟加大生物有机肥研发，每年针对具体销售区域和应用作

物新增8-10个新品种，预计新增研发费用支出4000万元；单独配备新型肥料业务培训师20名，新增费用约350万元；为增强经销商

及种田大户对使用公司新型肥料的信心，项目拟为合作方购买财产保险500万元；新增其他运营费用约200万元。

由于上述营业费用和管理费用的调整，导致税前利润有所下降，故所得税、税金及附加减少1,508.67万元，净利润减少8,529.57

万元，净利率下降为8.26%。

2、本次募投项目净利率由13.79%变更为8.26%履行的程序

结合近期经销商及种植大户对公司新型肥料产品的新增需求，经公司管理层充分讨论，本次募投项目拟加大研发投入，提升营

销服务能力，调增本次募投项目盈利预测中的管理费用及营业费用支出。 上述变更，公司履行了以下审议程序：